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푸른꿈고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-10 예산액 3,617,112,000

예    산    총    칙

제1조 2018학년도 추경 3회 예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 3,617,112,000 원으로 하며, 세입.세출

의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,617,112 3,440,545 176,567 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,936 1,307,962 36.1

학생복지/교육격차 해소 147,728 685,686 18.9

기본적 교육활동 5,339 117,105 3.2

선택적 교육활동 14,977 199,945 5.5

교육활동 지원 -113 122,667 3.3

학교 일반운영 1,000 114,956 3.1

학교시설 확충 1,700 1,068,791 29.5

이전수입 중앙정부이전수입 6,677 71,677 1.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,832 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,895 2,893,564 79.9

이전수입 기타이전수입 731 7,511 0.2

자체수입 학부모부담수입 82,597 623,613 17.2

자체수입 행정활동수입 667 1,568 0.0

기타수입 전년도이월금 0 8,347 0.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,983,5842,890,281 93,303

1.중앙정부이전수입 71,677 65,000 6,677

1.국고보조금 71,677 65,000 6,677

1.국고보조금 71,677 65,000 6,677

1.국고보조금 71,677 65,000 6,677
(성립전)꿈꾸는 환경학교(직접지원) : 

5,477,000
5,477,000

꿈꾸는 환경학교(직접지원) : 1,200,000 1,200,000

2.지방자치단체이전수입 10,832 10,832 0

1.비법정이전수입 10,832 10,832 0

1.기초지방자치단체전입금 10,832 10,832 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,832 10,832 0

3.교육비특별회계이전수입 2,893,5642,807,669 85,895

1.교육비특별회계전입금수입 2,893,5642,807,669 85,895

1.사립학교보조금수입 2,893,5642,807,669 85,895

1.인건비재정결함보조

금
1,280,0761,276,276 3,800

사립학교교직원맞춤형복지비 : (10,240,000원 

× 1교) - 6,440,000원 =
3,800,000

2.운영비재정결함보조

금
313,211 293,211 20,000

운영비재정결함보조금 : (313,211,000원 × 1교

) - 293,211,000원 =
20,000,000

3.목적사업비보조금 1,300,2771,238,182 62,095
(성립전)급식종사원 인건비지원 : (29,807,000

원 × 1교) - 18,713,000원 =
11,094,000

(성립전)소수선택과목강사비지원 : (12,240,000

원 × 1교) - 6,120,000원 =
6,120,000

(성립전)농산어촌기숙사운영비 : (10,794,000원

 × 1교) - 7,350,000원 =
3,444,000

(성립전)농산어촌기숙사운영비 : (16,794,000원

 × 1교) - 10,794,000원 =
6,000,000

(성립전)교육급여지원금 : (1,586,800원 × 1교

) - 1,216,000원 =
371,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (13,000,000

원 × 1교) - 7,400,000원 =
5,600,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

(69,597,000원 × 1교) - 51,942,000원 =
17,655,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : (5,420,000원 

× 1교) - 4,045,000원 =
1,375,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서비구입비

지원 : (799,440원 × 1교) - 703,000원 =
97,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,465,110원 

× 1교) - 1,254,000원 =
1,212,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (3,828,500원 

× 1교) - 2,466,000원 =
1,363,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

(835,000원 × 1교) - 763,000원 =
72,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌참가지원비(목적사업비) : 

(5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

1 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교육공무직원(사감)명절휴가비보전금 

및 맞춤형복지비 교부 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)전북학교예술페스티벌참가자 2차 지원

비(목적사업비) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)마을연계 교과프로젝트 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,292,000원

 × 1교 =
1,292,000

4.기타이전수입 7,511 6,780 731

1.사학법인이전수입 6,724 6,780 -56

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

2.법인이전수입 844 900 -56

1.법인이전수입 844 900 -56법인세 환급금(법인분) : -56,580×1교 -56,000

2.민간이전수입 787 0 787

1.기타지원금 787 0 787

1.기타지원금 787 0 787
(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비(태풍 

솔릭) : 786,500×1식
787,000

2.자체수입 625,181 541,917 83,264

1.학부모부담수입 623,613 541,016 82,597

1.등록금 82,811 82,811 0

1.수업료 50,919 50,919 0

1.수업료 48,053 48,053 0

2.지난년도수업료 2,866 2,866 0

2.학교운영지원비 31,892 31,892 0

1.학교운영지원비 24,852 24,852 0

2.지난년도학교운영지

원비
7,040 7,040 0

2.수익자부담수입 540,802 458,205 82,597

1.급식비 286,923 217,326 69,597

1.급식비 286,923 217,326 69,597농산어촌무료급식(목) : 111명×3,300원×190일 69,597,000

2.방과후학교활동비 13,000 0 13,000

1.방과후학교활동비 13,000 0 13,000방과후학교활동비(목) : 13,000,000원×1교 13,000,000

3.현장체험학습비 14,118 14,118 0

2 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 14,118 14,118 0

4.청소년단체활동비 2,340 2,340 0

1.청소년단체활동비 2,340 2,340 0

5.졸업앨범비 540 540 0

1.졸업앨범비 540 540 0

6.교과서비 5,838 5,838 0

1.교과서비 5,838 5,838 0

7.기숙사비 139,394 139,394 0

1.기숙사비 139,394 139,394 0

8.기타수익자부담수입 78,649 78,649 0

1.기타수익자부담수입 78,649 78,649 0

2.행정활동수입 1,568 901 667

1.사용료및수수료 620 200 420

1.사용료및수수료 620 200 420

1.사용료 420 0 420시설사용료 : 420,000원×1회 420,000

2.수수료 200 200 0

2.기타행정활동수입 948 701 247

1.이자수입 130 130 0

1.이자수입 130 130 0

2.기타행정활동수입 818 571 247

1.기타행정활동수입 818 571 247
자동차폐차환급보험료(75모7840) : 247,270×1

대
247,000

3.기타수입 8,347 8,347 0

1.전년도이월금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

세입합계 3,617,1123,440,545 176,567

3 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,307,9621,302,026 5,936

1.교직원보수 1,142,3611,141,517 844

1.사립학교 교원보수 981,986 981,142 844

1.기본급 591,101 591,101 0

1.봉급 591,101 591,101 0  

2.수당 186,848 186,848 0

1.정근수당 62,056 62,056 0  

2.가족수당 9,840 9,840 0  

3.자녀학비보조수당 2,241 2,241 0  

4.교원보전수당가산금 960 960 0  

5.교직수당 39,000 39,000 0  

6.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

7.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

8.시간외근무수당 55,974 55,974 0  

9.관리업무수당 4,897 4,897 0  

3.실비변상등 87,601 87,601 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 59,521 59,521 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 66,368 65,524 844

1.교직원법정부담금 66,368 65,524 844연금부담금  844,000원×1교(법인회계분) 844,000

5.성과상여금 50,068 50,068 0

1.성과상여금 50,068 50,068 0  

2.사립학교 직원보수 160,375 160,375 0

1.기본급 96,302 96,302 0

1.봉급 96,302 96,302 0  

2.수당 14,597 14,597 0

1.정근수당 8,006 8,006 0  

1 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.가족수당 720 720 0  

3.시간외근무수당 5,871 5,871 0  

3.실비변상 등 23,470 23,470 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 9,696 9,696 0  

3.연가보상비 4,414 4,414 0  

4.직급보조비 4,680 4,680 0  

4.부담금 17,442 17,442 0

1.교직원법정부담금 17,442 17,442 0  

5.성과상여금 8,564 8,564 0

1.성과상여금 8,564 8,564 0  

2.기타 교직원보수 148,561 147,269 1,292

1.교직원대체인건비 133,561 132,269 1,292

1.교원대체인건비 133,561 132,269 1,292

1.기간제교원인건비 123,538 123,538 0  

2.맞춤형복지비 1,292 0 1,292
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,292,000원×1교
1,292,000

3.기간제교원법정부담

금
8,731 8,731 0  

2.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 17,040 13,240 3,800

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 13,440 9,640 3,800

2 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교직원교육탐방 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.맞춤형복지 10,240 6,440 3,800

1.맞춤형복지비 10,240 6,440 3,800교직원맞춤형복지  3,800,000원×1교 3,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 685,686 537,958 147,728

1.급식 관리 403,321 302,282 101,039

1.학교급식운영 403,321 302,282 101,039

1.영양사인건비 37,891 37,152 739

1.무기계약직원인건비 34,294 33,555 739퇴직(적립)금  -1,000,000원×1교= -1,000,000

대체인력인건비  - 41,000원×1교= -41,000

유급휴일수당  - 160,000원×1교= -160,000

(성립전)근속수당  480,000원×1명 480,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1명 240,000

(성립전)위험근무수당  200,000원×1명 200,000

(성립전)급식비  520,000원×1명 520,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,597 3,597 0  

2.조리사인건비 34,710 31,909 2,801

1.무기계약직원인건비 31,275 28,474 2,801연봉  -150,000원×1교 -150,000

유급휴일수당  -160,000원×1교 -160,000

(성립전)근속수당  1,200,000×1명 1,200,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1명 240,000

(성립전)가족수당  160,000원×1명 160,000

(성립전)위험근무수당  200,000원×1명 200,000

(성립전)조리사수당  332,000원×1명 332,000

(성립전)급식비  520,000원×1명 520,000
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대체인력 인건비  - 41,000원×1교= -41,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,435 3,435 0  

3.조리원인건비 100,060 94,258 5,802

1.무기계약직원인건비 89,581 83,779 5,802연봉  -200,000원×1교 -200,000

(성립전)연봉  432,000원×1명 432,000

(성립전)근속수당  1,800,000원×1교 1,800,000

(성립전)교통보조비  240,000원×2명 480,000

(성립전)가족수당  640,000원×1교 640,000

(성립전)자녀학비보조수당  210,000원×1

명
210,000

(성립전)위험근무수당  200,000원×2명 400,000

(성립전)급식비  520,000원×2명 1,040,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,479 10,479 0  

4.급식재료구입비 196,733 105,036 91,697

1.급식용식재료비 196,733 105,036 91,697
식품비(부식비(간식포함))  22,100,000원

×1교=
22,100,000

식품비(주식비,목)  69,597,000원×1년= 69,597,000

5.급식운영비 25,927 25,927 0

1.일반수용비 18,627 18,627 0  

2.전기요금 1,350 1,350 0  

3.상하수도료 1,350 1,350 0  

4.연료비 4,500 4,500 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.우유급식비 8,000 8,000 0

1.우유대금 8,000 8,000 0  

2.기숙사 관리 152,008 146,764 5,244

1.기숙사운영 152,008 146,764 5,244

1.기숙사사감인건비 87,974 86,174 1,800
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1.기간제직원인건비 82,569 80,769 1,800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명 800,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
5,405 5,405 0  

2.기숙사운영비 53,250 53,250 0

1.일반수용비 36,046 36,046 0  

2.전기요금 9,600 9,600 0  

3.연료비 3,800 3,800 0  

4.비품구입비 3,804 3,804 0  

3.기숙사환경개선비 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

4.농산어촌 기숙사운영비(지원금) 10,784 7,340 3,444

1.일반수용비 10,784 7,340 3,444
(성립전)농산어촌 기숙사운영비지원(수도

광열비)  3,444,000원×1교
3,444,000

3.보건 관리 9,600 10,400 -800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,740 5,540 -800

1.학생건강검사 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 1,850 2,650 -800

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 850 1,650 -800침구류구입 및 세탁비  -800,000원×1교= -800,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,860 4,860 0

1.먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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4.교육격차 해소 107,079 65,934 41,145

1.학비지원 9,762 7,187 2,575

1.농업인자녀학자금지원 5,933 5,933 0

1.학생지원금 5,933 5,933 0  

2.저소득층 자녀 학비지원 3,829 1,254 2,575

1.학생지원금 3,829 1,254 2,575
(성립전)저소득층자녀학비지원  1,212,000

원×1교
1,212,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  1,362,500

원×1교
1,363,000

2.급식비지원 75,017 55,987 19,030

1.농산어촌무료급식비지원금 69,597 51,942 17,655

1.학생지원금 69,597 51,942 17,655
(성립전)농산어촌무료급식비지원금(목적사

업비)  17,655,000원×1교
17,655,000

2.친환경농산물지원금 5,420 4,045 1,375

1.급식용식재료비 5,420 4,045 1,375
(성립전)친환경농산물지원금  1,375,000원

×1교
1,375,000

3.방과후학교활동비지원 13,000 0 13,000

1.방과후학교활동비지원 13,000 0 13,000

1.학생지원금 13,000 0 13,000방과후학교활동비  13,000,000원×1회= 13,000,000

4.현장체험학습비지원 835 763 72

1.저소득층수학여행비지원 835 763 72

1.학생지원금 835 763 72
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

72,000원×1교
72,000

5.교과서비지원 878 781 97

1.특수교육대상자교과서비지원 78 78 0

1.학생지원금 78 78 0  

2.교육비 지원 저소득층 교과서구입비 800 703 97

1.학생지원금 800 703 97
(성립전)교육비 지원 저소득층 교과서 구

입비  97,000원×1명
97,000

6.기숙사비지원 6,000 0 6,000

1.기숙사 사회적배려대상자(지원금) 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)사회적배려대상자 지원금  30,000

원×20명×10개월
6,000,000

7.[국고]국고보조학비지원 1,587 1,216 371

1.[국고]교육급여지원금 1,587 1,216 371
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1.학생지원금 1,587 1,216 371
(성립전)교육급여지원금(수업료)  371,000

원×1교
371,000

5.학생복지 13,678 12,578 1,100

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.학생장학금지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

2.교육복지우선 2,500 1,400 1,100

1.마을체험 교육과정 운영 2,500 1,400 1,100

1.교육운영비 2,500 1,400 1,100
(성립전)마을체험 교육과정 운영  

1,100,000
1,100,000

3.학생복지운영 6,378 6,378 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학생교과서구입 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.졸업앨범제작 (전년도) 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.학생교과서구입 (전년도) 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0  

3.기본적 교육활동 117,105 111,766 5,339

1.교과 활동 75,028 75,809 -781

1.교과활동지원 15,580 15,600 -20

1.교과활동 3,500 3,500 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.기초학력지도 2,980 3,100 -120

1.교육운영비 2,980 3,100 -120진로 특강  -120,000원×1교= -120,000

4.보결수업관리 2,300 2,200 100

1.운영수당 2,300 2,200 100보결수당  100,000원×1교= 100,000
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5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.프로젝트교과 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교자율선택과제(인문학 독서교육)-추경3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.또래학습나눔운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.수학교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 7,010 7,010 0

1.교과운영 6,010 6,010 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.비품구입비 2,650 2,650 0  

2.신설교과 교구기자재 구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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6.체육교과활동 7,699 7,699 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.태권도교육지도자수당 4,120 4,120 0

1.운영수당 4,120 4,120 0  

3.태권도교육수련학생도복및 띠 지원 779 779 0

1.교육운영비 779 779 0  

4.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 6,400 6,400 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.음악교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0
음악실 책걸상구입(추경)  -1,000,000원

×1교=
-1,000,000

음악감사 오디오기기구입  1,000,000원×1

교=
1,000,000

8.외국어교과활동 1,700 1,700 0

1.영어교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.일본어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 750 750 0  

9.선택교과활동 31,089 31,850 -761

1.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.철학교과운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.농업교과운영 7,540 6,700 840

1.교육운영비 7,120 6,300 820실습용가축구입 가축사료  20,000원×1교= 20,000

농업 실습용 재료구입  800,000원×1교= 800,000

2.비품구입비 420 400 20농장 냉장고 구입  20,000원×1교 20,000

4.기초생태학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.환경과녹색성장교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.환경보전교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.진로와직업 교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

8.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.소수선택과목 운영(학교운영비) 11,139 12,740 -1,601

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 2,499 4,100 -1,601
소수선택과목 수업재료비  -1,601,000원

×1교=
-1,601,000

10.기술가정 교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.특수교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.전문교과활동 800 800 0

1.원예교과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 42,077 35,957 6,120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자율활동 24,240 18,120 6,120

1.학예회(학습발표회,축제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.2018. 대안교육우수프로그램지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교육과정운영 내실화 자율선택과정 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.소수선택과목 강사비지원(목적사업비지원금)12,240 6,120 6,120

1.운영수당 12,240 6,120 6,120(성립전)도자기  1,530,000원×1학기 1,530,000

(성립전)제과제빵  1,530,000원×1학기 1,530,000

(성립전)플롯(클라리넷)  1,530,000원×1

학기
1,530,000

(성립전)트럼펫(트럼본)  1,530,000원×1

학기
1,530,000

2.현장체험학습활동 16,637 16,637 0

1.통합기행 14,297 14,297 0

1.교육운영비 14,297 14,297 0  

2.수련활동 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 0 0 0

1.고아원및양로원봉사 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.자기이해활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 199,945 184,968 14,977

1.방과후학교 운영 13,000 7,400 5,600

1.방과후학교운영 13,000 7,400 5,600

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교운영비(교부금) 13,000 7,400 5,600

1.운영수당 13,000 7,400 5,600
(성립전)농어촌방과후학교운영비(목적사업

비)  5,600,000원×1교
5,600,000

2.국제교육 4,000 3,900 100

1.국제교육운영 4,000 3,900 100

1.국제문화교육 4,000 3,900 100

1.교육운영비 3,902 3,600 302원어민활동지원비  302,000원×1교= 302,000

2.학습준비물 98 300 -202
원어민수업 및 필요소모품 구입  -202,000

원×1교=
-202,000

3.독서활동 11,119 12,019 -900

1.독서활동운영 11,119 12,019 -900

1.도서관운영 2,319 3,219 -900

1.교육운영비 2,319 2,319 0  

2.비품구입비 0 900 -900
원목책장재료구입제작비  -900,000원×1교

=
-900,000

2.도서구입 8,800 8,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 8,800 8,800 0  

4.교기육성 10,178 6,678 3,500

1.교기운영 10,178 6,678 3,500

1.기악부운영(오케스트라) 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,500 2,000 3,500
(성립전)2018 악기교육지원사업  

3,000,000원×1교
3,000,000

(성립전)2018 전북학교예술교육페스티벌참

가 2차 지원금  500,000원×1교
500,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.교기운영 기타 4,678 4,678 0

1.일반수용비 4,678 4,678 0  

5.기타 선택적 교육활동 161,648 154,971 6,677

1.[국고]기타선택적교육운영 161,648 154,971 6,677

1.위탁교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육과정 운영 내실화 자율선택과제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초생태학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경과녹색성장 교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.환경보전교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.노작교육 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.봉사활동 6,800 6,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.방과후학교 운영(학교운영비) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.기악부운영(오케스트라) 57,200 57,200 0

1.운영수당 24,600 24,600 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.비품구입비 27,000 27,000 0  

10.동아리활동(추경) 18,431 18,431 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.학생복지비 15,551 15,551 0  

11.[국고]2018년도 꿈꾸는 환경학교 71,677 65,000 6,677

1.여비 5,477 0 5,477
(성립전)꿈꾸는환경학교국외연수  

5,477,000원×1교
5,477,000

2.교육운영비 66,200 65,000 1,200
꿈꾸는환경학교도서구입  1,200,000원×1

교
1,200,000

5.교육활동 지원 122,667 122,780 -113

1.교무업무 운영 8,573 8,573 0

1.교무학사운영 8,573 8,573 0

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.입학식 및 졸업식 773 773 0

1.교육운영비 773 773 0  

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.생활지도운영 16,962 16,962 0

1.학생생활상담지도 12,862 12,862 0

1.학생생활지도운영 6,662 6,662 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,462 5,462 0  

2.상담실운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.각종위원회운영비 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생휴게실 운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0  

6.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 3,900 3,900 0

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.어깨동무학교 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 17,048 17,148 -100

1.방송실운영 1,400 1,500 -100

1.방송실운영 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,400 1,500 -100방송실 기구구입(추경)  -100,000원×1교= -100,000

2.정보화실운영 9,500 9,500 0

1.학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,148 6,148 0

1.학생회실운영비 6,148 6,148 0

1.교육운영비 5,148 5,148 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 80,084 80,097 -13

1.교육환경개선 80,084 80,097 -13

1.시설일반관리 13,893 14,693 -800

1.일반수용비 9,393 10,193 -800창고 노후건물 철거  -800,000원×1교= -800,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.소규모수선 14,738 13,951 787

1.일반수용비 14,738 13,951 787
(성립전)태풍'솔릭'재난복구비  786,500원

×1식
787,000

3.교육환경개선 51,453 51,453 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0  
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2.시설비 37,353 37,353 0  

6.학교 일반운영 114,956 113,956 1,000

1.학교기관 운영 49,134 48,134 1,000

1.부서기본운영 19,400 19,400 0

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 29,734 28,734 1,000

1.교무실무사인건비 29,734 28,734 1,000

1.명절휴가비 1,000 0 1,000명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

2.무기계약직원인건비 25,701 25,701 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,033 3,033 0  

2.시설 장비 유지 61,132 61,132 0

1.학교시설장비유지 61,132 61,132 0

1.공공요금 및 제세공과금 21,390 21,390 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  
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3.기타공공요금 8,790 8,790 0  

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

4.시설일반관리 5,036 5,036 0

1.일반수용비 4,436 4,436 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.폐기물처리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

6.화장실관리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

7.체육관관리 5,752 5,752 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0  

2.전기요금 2,310 2,310 0  

8.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0  

9.학교차량관리 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,104 4,104 0  

2.연료비 486 486 0  

10.사무용품구입 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0  

3.학교운영 협력 4,690 4,690 0

1.학교운영위원회운영 1,390 1,390 0

1.학교운영위원회 운영 1,390 1,390 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학부모학교참여지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 1,068,7911,067,091 1,700

1.시설확충 및 개선 1,068,7911,067,091 1,700

1.시설확충및개선 1,068,7911,067,091 1,700

1.교내도로 포장공사 91 91 0

1.시설비 91 91 0  

2.실습노작교육관 증축 사업비 1,051,7001,055,000 -3,300

1.시설비 1,051,7001,055,000 -3,300
실습노작교육관(감리용역비)  -3,300,000

원×1교=
-3,300,000

3.두드림공방 신축 12,000 12,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0  

4.노후 시설물 철거 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000노후 시설물 철거  5,000,000원×1교= 5,000,000

세출합계 3,617,1123,440,545 176,567
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